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Recept na dobrou náladu 

1/4 kg lásky, 1/2 kg přátelství, trochu zlosti, ~petku nenávisti , pytol amlchu, 
kbelík pláče, dobré vysvědčení a kamaráda. 
Hlavně nezapomeňte přidat pár omylů, protože vědět v~echno Je spolohllvý 
znak hlouposti. V~echno dobře promíchejte v hlavě a uvidíte, že s dobrou 
náladou překonáte v~echny překážky. 

Pavla Žáčková 
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Město a obfané 

Zprávy z rady 

Městská rada na svém zasedání dne 
19.12.1991 rozhodla, že dále nebudou pro· 
najímány pozemky na umístění stánků na 
ul.Rožmitálově, nám. Republiky a Wanklově. 

Přidělovánr stavebnrch mrst 

Městský úřad upozorňuje občany na to, že 
neexistuje pořadník na přidělování stavebních 
míst pro výstavbu garáže a rodinných domků. 
Veškeré žádosti podané v minulých letech na 

odbor výstavby o přidělení pozemku na vý
stavbu garáže, rodinného domku nebo zahrádky 
nejsou a nebudou brány na zřetel. Návrhy na 
převody pozemků majetku města jsou dle 
zákona ČNR č.172/91 Sb. zveřejňovány po 
dobu 30ti dnů před převodem na úřední desce 
u radnice. V této době mohou zájemci požádat 
město o prodej nebo pronájem pozemku na 
výstavbu. O prodeji nebo pronájmu pozemku 
konkrétnímu zadateli rozhoduje městské zas
tupitelstvo, resp. městská rada. V případě hro
madné výstavby bude záměr převést pozemky 
včas zveřejněn i dalším vhodným způsobem. 

Mimořádný 

Zpravodaj města Blanska 
pro Miirzzuschlag 

Na jednání mezi představiteli Blanska a 
družebního rakouského Murzzuschlagu byl 
projeven zájem o seznámení se s Blanskem, 
jeho historií, současností, okolím, kulturními, 
turistickými i přírodními zajímavostmi, podniky 
á podnikateli, uměním i službami. K tomuto 
účelu budou uvolněny prostory galerie 
v Murzzuschlagu, kde v závěru tohoto pololetí 

1 

bude instalována výstava, která by našim 
rakouským partnerům na tyto otázky alespoň 
zčásti odpověděla a byla by zároveň pozvánkou 
do Blanska a jeho okolí pro obyvatele této 

alpské oblasti. Součástí výstavy bude i vydání 
zvláštního čísla Zpravodaje města Blanska 
v němčině, kde se návštěvníci výstavy seznámí 
nejen s uvedenými skutečnostmi, ale i obdrží 
nabídku služeb a podnikatelů, které mohou při 
své návštěvě Blanska a okolí využít. Městský 
úřad a Kulturní středisko města Blanska se 
proto obrací na všechny ty, kteří mají zájem 
nabídnout své služby a stát se spolusponzory 
výstavy a mimořádného Zpravodaje, aby tento 
zájem vyjádřili bud' přímo na iT1ěstsksém úřadě 
v Blansku, nebo na KSMB, Bezručova2, teI.2155. 

Volná mrsta 

Městský úřad Blansko přijme naodbor správy 
městského majetku pracovníka pro výkon 
funkce požárního technika, inspektora bez
pečnosti práce a skladníka skladu materálu 
města. Požadavky: SŠ, příp.VŠ s praxí. Před
pokládaný termín nástupu dle dohody. In
formace podá tajemnice JUDr. Marta Šosová. 

Vítáme do livota 

4.12. Tomáš Kocman, Údolní 15 
6.12. Stanislav Laštůvka, 9.května 3 
7.12. David Koukal, Absolonova 4 
7.12. Pavla Keprtová, Klepačov, Na milíři 114 
7.12. Markéta Kratochvílová, Salmova 19 
8.12. Pavel Skoták, Chelčického 24 

11.12. David Juránek,Jasanova 13 

15.12. Lubomír Petlach, Chelčického 32 
18.12. Aneta Šavrňáková, Bezručova 3 
20.12. Martina Zezulová, Klamovka 2 
23.12. Beata Balažovičová, 9. května 27 
23.12. Jan Kužel, Pod javory 16 
24.12. Štěpán Knecht, Těchov 165 

25.12. Lukáš Kupka, Lažánky 192 
28.12. Monika Martinková, Divišova 41 
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Blahopf'nr novomanielům 

7.proslnce 1991 

Miloš Sedlák. Čelakovského 1 
Mgr. Pavla Burianová, Družstevní 2 

Ing. Zdeněk Nečas, Čapkova 18 
PaeDr. Kateřina Luskačová, Brno 

Jan Grosser, Kamnářská 15 
Lenka Tihonová, Kamnářská 15 

14.prosince 
Miroslav Holinka, Salmova 11 
Marie Svěráková, Salmova 11 

Radovan Fiala, Brněnec 
Alice Fabíková, Sadová 4 

Zdeněk Zapletal, Sadová 17 
Iveta Kotoučová, Sadová 29 

Jaroslav Hotový, Chelčického 44 

Eliška Zugárová, Chelčického 44 
Libor Štěpánek, Ráječko 
Jolana'Trojanová, Okružní 1 

Vladimír Novák, Dvorská 74 
Hana Škrlová, Družstevní 2 

21.proslnce 
Antonín Ševčík, Senetářov 
Světlana Nejezchlebová, 9. května 24 

Rostislav Hanzlík, Dvorská 40 
Jitka Vaňková, Dvorská 40 

Ing.Jiří Ondroušek, Vodní 8 
Ivana Součková, Podlesí 3 

Odelli Z nalich řad 

1.12. Josef Bartek, 1930, 9.května 18 
1.12. Jan Zbytovský, 1906, Sadová 1 
4.12. Miloslav Kala, 1921, 9.května 23 
5.12 Mojmír Chalupa, 1925, Nádražní 3 
6.12. Karel Martinek, 1910, Čapkova 1 
7.12. Arnošt Šamalík, 1905, Chelčického 56 
9.12. Antonín Hvězda, 1908, Zborovecká 45 
10.12., Marie Řepová,1921 ,Šebrov 41 
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16.12. Julie Sedlákovn, 1909, Cholčického 48 
1712. Marie St:;dlábvá, 1908, lborovecká 7 
23.12. Ing Bohumil Sabacký, 1925, RA 15 

26.12. Jaromír Ošlejšek, 1909, Horní Lhota 30 
26.12. Engerbert Štěrbáček, 1911, Klepačov 
28.12. Petr Meruňka, 1974, Klepačov 125 

Stránky z historie 

Historie pěvecko - ttenáfského 
spolku RASTISLAVa sborového 
zpěvu v Blansku 
z připravované publikace 100 let tělový
chovné jednoty SOKOL Blansko. 

Pokračování z minulého črsla. 

Je však jisté, že již v roce 1895 se ustavuje 
v Blansku pěvecký sbor LUMíR, jehož za
kladatelem je pan Neugebauer. Tento pěvecký 
sbor má svoje zkušební místnosti v hostinci 
U Jeřábků a později U JuříČků. 

Již od založení TJ Sokol v roce 1892 je zde 
pěstován zpěv, nebol' již v roce 1901 je v di
vadelním odboru Idá-li se tak říci! sehrána 
Smetanova opera Prodaná nevěsta, která by se 
jistě bez pěveckého sboru nemohla uvádět. 

Přesnou dobu založení pěveckého sboru 
Sokola nebylo možno dlouho zjistit, ale je zcela 
jisté, že již v roce 1918 je sbormistrem učitel 
místní školy Kopřiva, který byl velmi dobrým 
zpěvákem a hudebníkem. 

Ze zprávy VALNÉ HROMADY Sokola Blansko 
z roku 1932 se však dovidáme, že je tomu 12 ro
ků, co byl založen v TJ pěvecký sbor. To zname
ná, že oficiální založení pěveckého sboru bylo 
v roce 1920, což je zpráva písemně potvrzená. 

Pro historickou přesnost je nutno říci, že 
v roce 1918 dochází ke sloučení pěveckých 
sborů Rastislava Lumír a že je velká pravděpo
dobnost, že z těchto sloučených sborů v nové 
republice se vytváří pěvecký sbor Sokola, neboť 
v dalších letech sese jmény Rastislava Lumírve 
sborovém zpěvu v Blansku nesetkáváme. 
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Jak dlouho byl učitel Kopřiva sbormistrem 
pěveckého sboru Sokola není známo, ale je 
písemná zpráva o tom, že od roku 1928 je jeho 
sbormistrem Zdeněk Blažek, pozdější hudební 
skladatel a zasloužilý umělec, který řídil sbor až 
do roku 1932. Pozdější jeho zaměstnání na 
brněnské univerzitě, kde vyučoval muzikologii, 
ukončuje jeho činnost v tomto sboru. 

Od roku 1933 se sbormistrem stává jeho otec 
Emilián Blažek, ředitel místní měšfanské školy 
a velmi dobrý hudebník. Tento svoji funkci však 
končí v roce. 1934, kdy se zdá, že vrcholí krize 
pěveckého sboru. 

V této době se v Blansku již vytváří pěvecký 
sborv Dělnickém domě, který jeveden známým 
blanenským hudebníkem Josefem Šou palem 
a ten je požádán výborem Sokola o možnost 

vedení i jejich pěveckého sboru. 
V nejbližší době dochází však k dohodě 

o přechodu obou sborů Ipro malý počet členůl 
do nově se tvořícího kolektivu v AFK Blansko. 
Tento nový sbor vedený Josefem Šou palem je 
v činnosti až do roku 1950, kdy jeho činnost je 
ukončena těžkou nemocí dirigenta. 

Pokus o jeho vzkříšení je proveden v roce 
1959 bratry Kniesovými, avšak jeho činnost se 
podařilo udržet jen do roku 1961 . Řada jeho 
členů zpívá potom několik roků vesboru operety 
ZK Metra, když ještě celá řada členů přechází 
do nově založeného pěveckého sboru ZK ČKD 
Rastislav. Tento nový sbor navazující na stoletou 
tradici pěveckého sboru Rastislava šedesátých 
let minulého století, je dnes v našem městě 
významným kulturním pěveckým tělesem do 
dnešních dnů. Antonín Knies 

50 let od prvnrho pokusu 
sloufenr Blanska 
s Klepafovem 

Z připravované publikace o historii Blanska 
Dne 17.února 1942, tedy právě před půl 

stoletím, podal městský úřad v Blansku Zem
skému úřadu v Brně návrh pro sloučení Blanska 
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s Klepačovem v jednu městskou aglomeraci. 
Návrh se však nepodařilo prosadit, i když 
městský úřad operoval závažnými důvody -
populačním vývojem, komunikační situací, 
průmyslovou výrobou rozloženou částečně i na 
katastru Klepačova, osídlením i otázkami zdra
votními a kladným vyjádřením brněnského 
architekta ing. Bohuslava Fuchse, který vyhotovil 
i technickou zprávu, z níž cituji: 

"vývoj Klepáčova sleduje téměř paralelně 
vývoj města Blanska, poněvadž obyvatelstvo 
obce je vesměs zaměstnáno v Blansku a svými 
hospodářskými a kulturními potřebami tíhne 
k tomuto městu. Výroba pr~myslová, rozložená 
na území Blanska i Klepáčova, je podkladem 
hospodářského vývoje města a zavazuje je 
k řadě úkolů sociálních i technických, které se 
mohou budovati ještě s větším úsilím a zdarem, 
nebudou-Ii roztříštěny do dvou katastrů. - Podle · 
nových zásad urbanistických vzniká z Kle
páčova přirozené sídliště v krásné klimatické 
pozici. Město Blansko musí míti největší vliv na 
budování tohoto sídliště, aby nebylo ponecháno 
liberalistické náhodnosti. Z těchto důvodů je 

také zastavění komplexu Blanska omezeno a 
vytvářeno obdobně v určité samostatné úseky, 
výhodné rovněž po stránce klimatické. 

S nadhozeným vývojem urbanistickým je 
nutné budovat technicko-zdravotní zařízení 
/Vodovod, kanalizace, úprava vozovek, zeleň 

apod.! pro obě oba společně. Je nutné a 
hospodárné připojiti obec Klepáčov k Blansku 
a vytvořiti tak technicky kulturně jednotně 

budované sídliště." Vladimír Polák 

Zprávy odevlad 

Za pokladem 
Hynka z Blanseku 

Na přelomu roku jsme se v redakci Zpravodaje 
dozvěděli o pokladu, který po sobě zanechal 
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neznámý šlechtic, kterému se říkalo Hynek 
z Blanseku. O tento poklad je však nutné podle 

závěti svést boj. Proto vyhlašujeme pro všechny 

děti, oddíly, družiny soutěž, která má ukončení 
o prázdninách. Kdo splní nejlépe všechny 

stanovené úkoly, dostane největší díl pokladu. 
Ti další budou samozřejmě poděleni také, chce 

to jen zvýšit pozornost a můžeme začít. Prvním 
předpokladem je zavedElní deníku, ve kterém 

budeme plnění všech úkolů pečlivě sledovat, 
druhým předpokladem je sledovat další Zpra
vodaje i své okolí, protože i ve městě můžeme 
objevittext, který bude velmi úzce s naši 50utěží 
souviset. Abychom si natrénovali svoji po

zornost, zkuste vyluštit tento tajemný nápis' 
qwertzuiop, asdfghjkl, yxcvbnm. Pokud jste 

přišli na to, co předchozí skupiny písmen 

znamenají, poznačte SI splnění úkolu do deníku. 
Po tomto úkolu nezbývá, než se začít kolem 
sebe dívat a čekat na další úkolv Soutěž bude 

zvlášť vyhodnocena pro jednotlivce, kolektivy 
i pro jednotlivé věkové kategone A vyhrat 

poklad Hynkaz Blanseku, to se povede opravdu 
jen jednou v životě a jen těm nejpilnčjšim 
Takže, zlomte vaz! 

Znalost cizrch jazyků 
- základ kvalitnrho vzdělávánr 

Žáci a učitelé jazyků na ZŠ Blansko, Salmova 
ul. dostali těsně před vánocemi pěkný dárek. Je 
to nová jazyková učebna - výrobek blanenské 

Metry, která bude sloužit ke zkvalitnění výuky 
cizích jazyků, zejména angličtiny a němčiny. 

Jedná se o třídu pro 24 žáků, kde každý žák 
má k dispozici sluchátka včetně mikrofonu, 
sloužící k procvičování jazykového učiva. 
Pracoviště učitele je vybaveno kvalitním ma
gnetofonem a ovládacím panelem, který učiteli 

umožňuje kontakt s celou třídou současně , 
s jednotlivci. nebo dvojicemi žáků. podle povahy 

úkol ů. Přesto že naše základní škola se na 

2 stupni specializuie na hlubšl vZdoÍlá".Jl1í žáků 
v piírodovědny, h predmětcch, uvědomujume 
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si, žozáklodom kVlllitl1lho vldiSl{wánl je i znalost 
cizích jazyků Proto (J(t pll~tího skolního roku 

bude I pro žriky 1.t>lIlpIlO I1Hi:í /l koly zavedena 

výuka angličtiny ,I nllmčiny 1\ to formou nepo

vinného předmótu podlo zájmu rodičů a žáků . 
Věříme, že tuto zmiSnu pfivítají nejen rodiče 

našich stávajících žáků, ale i tí, kteří svoje děti 
teprve přijdou ke školní docházce zapsat. 

Alena Sládková, ředitelka školy 

Blanenské POSOS 

Již jsme vás informovali o tom, že Česko
moravská komora odborových svazů zřídila 
v Blansku Poradenské středisko odborových 

svazů, jehož úkolem je poskytování bezplatné 
poradenské činnosti v pracovně právních 

otázkách, až po možnost zastoupení členů 
odborů v pracovních sporech před soudem 

Zkušenosti z činnosti tohoto střediska prokázaly 

opodstatněnost této důležité činnosti. Jak jsme 
se informovali u vedoucího POSOS pana 
Mgr.Petra Kubáče, poradnu navštíví měsíčně 
v průmčru okolo 80 osob. Nejčastějším pro
blémem je ukončeni pracovního poměru ve 

zkušební době a výpověď z organizačních 
důvodů. Zajímavé je, že mezi návštěvníky 
převažují ženy, tato skutečnost je však způ
sobena i tím, že přijdou pro radu v záležitosti, 
která se týká manžela či druha, který si tímto 

způsobem vyřízení svého problému zjednoduší. 
Mezi návštěvníky převažují občané mladšího 

a středního věku, poradnu málo využívají 

funkcionáři ZV OS. Často jsou kritizovány 
odborové organizace, že nevyužívají odbo

rových schůzí k vysvětlování problematiky 
podniku, pracoviště . Poradna neposkytuje 
informacetelefonicky, neřeší otázky bezpečnosti 
práce, mezd apod. Je určena členům OS, které 
jsou v ČMKOS 

Pokud bu,jeto i vy chtit poradny VyUŽit, 
npulpomoňte s S(,l»l vzít pr covní smhu!1J 

pnlk<z člena odb, rového svazu , výpověd', 
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příp. další doklady. Pro rady si chod'te sami za 
sebe a ne za někoho. A sídlo poradny? Blansko, 

Vodní 9, 1.poschodí. 

·red· 

Nale město zapojeno do 
evropského informačnrho 
systému 

Žijeme na začátku či již přímo uprostřed 
doby, v níž základním kamenem úspěchu jsou 

informace. Jak je však získávat racionálně 

a způsobem odpovídajícím evropské a celo

světové úrovni? 

Naši západní sousedé měli již dříve možnost 
zhodnotit cenu získávání informací a vybudovali 

si proto velkou informační síť, Evropskou 
databanku se sídlem v Hamburku, kterázahrnuje 
již všechny německy mluvící státy, včetně bývalé 

NDR, rozšiřují svou působnost do Itálie, Francie, 

Velké Británie a zemí skandinávských a působí 

též již v osvobozených státech střední Evropy, 
v Polsku, Maďarsku i u nás a plánují další 
rozšíření své působnosti do států pobaltských 

a Ruska, Ukrajiny i Běloruska. 

U nás byli dosud podnikatelé avlastně všichni 

občané i podniky odkázáni na to, aby obchodní 
partnery, své dodavatele i odběratele výrobků 

i služeb hledali za cenu velké námahy, ztráty 
času a mnohdy i nervů v roztříštěných pra
menech, různých reklamách a inzerátech, 
telefonních seznamech, ne-Ii též tradicí od ucha 

k uchu šeptaných zpráv. 

Všem hledajícím vycházejí nyní vstříc služby 
Evropské databanky EDB a to především její 

"Servisní telefon", působící v 35 regionech, 
pokrývajících celou naši republiku. Jeden 

z těchto regionů má své sídlo ve Žďáře nad 

Sázavou pro okresy Žďár nad Sázavou, Svitavy, 

Blansko i Tišnovsko. Všechny regiony jsou 
navzájem propojeny a natelefonním čísle (0616/ 
215 88) si může kdokoliv vyžádat potřebnou 
informaci o službě či výrobě, kterou si jednotlivé 
firmy v databance pro region případně pro 

celou republiku uložily. 
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Například: Selže Vám kotel ústředního vy
tápění a hledáte rychle opraváře. Zavoláte na 

vpředu uvedené číslo EDB a odtud Vám budou 

poskytnuty informace o tom, které firmy jsou 
schopné opravu provést, jejich adresy a telefonní 
čísla. Vy si pak vyberete pro Vás nejbližšího, 
případně jinak výhodného podnikatele. Stejně 

budou zodpovězeny i dotazy na další jiné služby 

i výrobce. 

Tento systém je určen všem obyvatelům 
tohoto státu bez rozdílu. Zavolat na "Servisní 
telefon EDB" může kdokoliv a odkudkoliv. 

Nebudou to tedy jen koneční spotřebitelé 

/občané/, ale též firmy, které hledají informace 

o kooperacích a poddodavatelích pro svoji 
potřebu. Informace uložené v databance "Ser
visního telefonu" jsou poskytovány zdarma, 
volající za ně neplatí. 

Podnikatel t.j . EDB tu poskytuje něco bez· 
platně a při tom investice do zařízení a náklady 

jeho provozu jsou dost značné. Projekt však má 

budoucnost a firmy registrující se v databance 

jistě pochopí, že poplatky za registraci sevyplatí. 

Vždyť nejsou vysoké, jen co by kryly provoz 
služeb EDB. Přinášejí však informace o re

gistrovaném podniku t.j . též jeho reklamu do 

regionu neb celé republiky podle toho, kterou 
registraci si podnik zvolí. 

EDB nabízí své služby nejen v regionu či 

republice. Svou druhou službou systémem 
INFO-COM dává možnost našim firmám v celé 

zahraniční působnosti EDB, jak je výše uvedena 
informace nejen získat, ale i předávat. Zde jde 

již, jak název ve zkratce naznačuje /informace a 

komunikace/, nejen o systém informační, ale 

i komunikační. Je to na rozdíl od "Servisního 
telefonu" systém uzavřený a může ho používat 

jen ta firma, která se stane jeho i;lenem, t.j. která 
se nechá do systému INFO-COM zapsat. Tento 

systém je určen těm výrobcům, kteří hledají ať 

užvrepublice nebvzahraničí partnerský podnik, 

konkrétní výrobek či službu. IN FO-COM systém 
pomůže tak vybrat správného partnera a pokud 
jde ozahraničí, vyřeší i problém jazykový, neboť 
EDB zajistí překlad a naše firma komunikuje 
prostřednictvím EDB s cizími firmami pouze 
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v české či slovenské řeči. Na druhé straně jsou 
podrobné informace, které firma uvedla 
v rozsahu pěti stran strojopisu též uloženy 
v databance INFO-COM systému ajsou k dispo
zici každé firmě v Evropě, která je součástí 
i tohoto systému. 

EDB hodlá postupně své služby dále rozvíjet 
a to pro zprostředkování prodeje vozidel a 
v nejbližší době též o systém informací, které by 
měly být i pro naši oblast výhodné a to systém 
informací pro cestovní kanceláře, hotely a re
kreační zařízení. 

Základní informace a službu "Servisního 
telefonu" je možno získatve Žďáru nad Sázavou 
1, Horní 22, tel.0616 / 215 88 
nebo v Brně na telefonním čísle 759 041 a 759 
128 .. 

Odborní konzultanti budou v nejbližší době 
navštěvovat předpokládané klienty a získávat 
data pro uložení do databanky. 

Tak se před podnikateli našeho města a okolí 
otevírá možnost zařadit se do celého velkého 
světa obchodu a trhu Evropy a to za poměrně 
malých nákladů. 

Kultura 

KSMB 
1. - 29.2. Galerie města Blanska,Bezručova 2 

KAREL OBERTHOR/obrazy, kresby, grafika 
FRANTiŠEK TICHÝ/kresby 
Galerie je otevřena úterý až pátek 9-17 h, 
v sobotu 9-12 h, v neděli 14-17 hodin. 
Sponzorem výstavy je SPEDITCAR spol.s r.o., 
Družstevní 1, tel.5869 a Pražská 3, tel. 3858. 

7.2.pá v 18 h Kulturní středisko města Blanska 
KURS STUDIA BIBLE 

Seznámíte se s nejrozšířenější knihou světa. 
Poznáte její učení, které dodnes nebylo pře
konáno. 
Pořádá Křesťanské vzdělávací a informační 
středisko. Kurs bude probíhat každý pátek v 18 
hodin (asi 1,30 h) v KSMB na ul.Bezručově. 
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Kurs na počltače PC 
-základní obsluha klávosnlce, počítače, tiskárny 
- seznámení s operačním systémem MS-DOS 
- práce s programy: toxtový editor, tabulkový 
editor, databáze 
- základy programování v PASCALU 

Celkem 32 hodin. Cena300 Kčs. Bližší informace 
získátenatel.č.2155v Kulturním středisku města 
Blanska, Bezručova 2. 

o 
Městský klub důchodců 

1.2. so 1.8 h - "Bábinčin bál" s Důchoďankou 
4.2. út 14 h - "Izrael" - cestopisná přednáška 
ing.Mrázka 
12.2.st 16 h - "Důchoďanka" hraje k tanci 
a poslechu 
18.2.út 14 h - "Léčivé byliny" - přednáška 
21.2.pá 16 h - "Pějme píseň dokola" 
26.2.st 16 h - "Maškarní merenda" s Dů
choďankou 

o 

Závodnr klub Metra 

6.2. čt v 17 h velký sál 

Hudební skupina TEAM 

Koncert naší nejpopulárnější skupiny. Před
prodej vstupenek na sekretariátě ZK Metra. 
Vstupné: do 5.2. bude vstupenka za 45 Kčs, 
v den koncertu, t.j. 6.2. u pokladny bude 
vstupenka za 50 Kčs. 

PI~sy v ZK Metra 

1.2.so 20 h - PLES KošíKÁŘŮ TJ Metra 
Hraje Vermona, vstupné 15 Kčs, předprodej 
v ZK Metra. 

14.2.pá 20 h - PLES SEŠ a OBCHODNí AKA
DEMIE 
Hraje KENT, vstupné 15 Kčs. 
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Katolický dům 
Komenského 15 

8.2.so 20 h - PLES ČSL 
Hraje Studioklub Protivanov, bohaté občer
stvení, tombola. 

o 
Dům zahrádkářů 

12.2.st 16 h - Křížkovského ul. 
Velké výnosy malé zahrádky 
Přednáška docenta Šikuly. 

o 
Akademie J.A.Komenského 
nám. Svobody 3, tel.3357 

8.2.so od 8-12 h - zasedací místnost OV ČČK, 
Sadová 2 
Seminář "Práce a podnikání žen" 
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Program: Začátky soukromého podnikání II . část 

- sociální zabezpečení - změny 
- účetnictví - práce s peněžním deníkem 
- daňové povinnosti soukr.podnikatele 

Cena 40 Kčs. Informace a přihlášky na výše 

uvedené adrese a tel. 

Frantilek Tichý 
- (24.3.1896 Praha -7.10.1961 Praha) 
Český malíř a grafik, žák prof.J.Obrovského 

a K.Krattnera na Akademii výtvarných umění 
v Praze. 1929 odjel do ciziny a do 1936 žil 
v Paříži, kde pracoval jako návrhář v textilní 
továrně a koloroval porcelán. Nějaký čas byl 

také zaměstnán v cirkusu. 
Člen umělecké besedy v Praze, 1945-49 

působil jako profesor na Vysoké škole umělecko
průmyslové v Praze. 1961 byl jmenován za
sloužilým umělcem. 

Tichý patří k předním českým malířům a 

František Tichý: COMMEDIA DELL 'ARTE 
Kresby našeho předního malíře a grafika Františka Tichého (1896-1961) vystavené v Galerii města 
Blanska jsou veřejnosti málo známy, protože pocházejí ze sbírky fJtografa Josefa Sudka. 
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Pražský výtvarník Karel Oberthor (vlevo) při zahájení výstavy obrazů, grafik a kreseb 12.1. v Galerii 
města Blanska. Foto Mirek Matyáš. 

grafikům generace nastupující po první světové 
válce. S ní ho spojuje i smysl pro poezii. Tichý 
byl bytostný romantik. Jeho doménou se stal 
svět cirku, varietních divadel, kaváren, ulic a 
velkoměstských periferií. Rád si také vybíral 
náměty z exotických, časově i prostorově 
vzdálených prostředí a výjimečné, exentrické 
osoby s podivuhodnými osudy (Don Quijote, 
Paganini). Tichý byl jediným z českých mo
derních malířů, jehož malbu a ještě více grafiku 
výrazně poznamenal vliv Seuratova díla. 

Karel Oberthor 
Narozen 15.července 1921 v Praze. V letech 
1940-1942 studoval na Ukrajinské akademii 
v Praze u profesorů Vladimíra Puklaa Vladimíra 
Silovského. V letech 1949-50 absolvoval čestný 

rok naAVU. 1950-1968 byl členem SČUG Hollar, 
se kterým pravidelně vystavoval doma i v za
hraničí. Dálevystavoval na členských výstavách 
IV. a Vll.střediska SČSVU a s tvůrčí skupinou VU 
v Praze. Žije a tvoří v Praze. Adresa: Žitná 13, 
Praha 1. 

K.Oberthor na rozdíl od mnoha svých vrstev
níků nepatří k autorům, jejichž dílo lze co do 
vývojových souvislostí mechanicky odvozovat 
od dobového výtvarného klimatu, aktuálních 
módních vln a tendencí. Zevrubně informován 
o nastupujících trendech, které s pozitivními 
i negativními důsledky ovlivnily české výtvarné 
umění, dokázal umělec tvrdošíjně formulovat 
vlastní vyhraněný názor, jemuž důsledně 
podřizuje vše zvnějšku přijaté . Krajina pro něj 
znamenala citově vzrušující prožitek domova, 
lidské postavy aktéry emotivně vypjatého děje, 

1 
~ 
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předměty se stávaly symbolem či metaforou. 
Do zorného pole výtvarného zájmu umělce 
vstupuje kůň, již dříve sledovaný z hlediska 

optického vnímání a anatomického zájmu 
podmíněného hluboce lidským vztahem. Vnitřní 
potřeba oprostit postavu koně od vnějškově 
popisných detailů a individuálních rysů, tedy 
směřování k abstrahovanému tvaru odpovída
jícímu metaforické funkci, přivádí malíře 

k nezaměnitelné, osobité dekorativní stylizaci. 

Jednotlivé postavy, dvojice či skupiny koní, 
romantická imaginárr.í krajinná vize, příznačně 
stylizované siluety stromů, ptáci a lidské postavy 

, dovolují autorovi vyjádřit neomezenou škálu 
citů, pocitů a vztahů, směřujících ke zpřítomnění 
nejniternějšího intimního lidského citu i pro
blematiky obecně společenského významu. 
Těžko lze v souvislostp.ch českého i evrop

ského výtvarného umění XX.století objevit 
srovnatelnou šíři myšlenkového bohatství, 
vyjadřovaného prostřednictvím zdánlivě ome
zenétypologie aktérů děje ajejich prostorových 
a předmětných atributů. 

Výstavy děl obou našich umělců můžete 
shlédnout v Galerii města Blanska na Bez
ručově ulici do 15. března. 

. Sport 

TJ Spartak Metra 

Lední hokej - KP muži 
2.2.ne Metra Blansko - Rosice 
9.2.ne Metra Blansko - Uh.Brod 
16.2.ne Metra Blansko - Kroměříž 
Bližší informace na plakátech. 

Lyžováni 

9 

V případě dobrých sněhových podmínek provoz 
lyžařských vleků na Hořicích so - ne 9 -16 hodin. 

TJ Spartak fKD 

SIT KLUB TJ ČKD 
ve spolupráci s okresním svazem ZRTV Blansko 
zve blanenské ženy i muže na sobotní pohybové 
dopoledne, které je připraveno na 1.února ve 
sportovní hale TJ Metra Blansko se začátkem 
v 9 hodin. 

V průběhu dopoledne si zacvičíte s Jitkou 
Mrázkovou ze ZlIna, můžete využít masáže 
a služby kosmetičky. Na závěr cvičení (po 12 h) 
lze pohybové dopoledne zakončit plaváním. 

Účastnický poplatek: pro členy FIT KLUBU 
a ZRTV 10 Kčs, pro ostatní 25 Kčs. 
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Program 70mm kina 'Blansko 

1.sobota až 6.čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
SLUNCE, SENO, EROTIKA (ČR 1991) 
Erotické bujení podporuje dojení. 105 minut 
smíchu a zábavy, Konečně přichází do kin 
dlouho očekávaná bláznivá komedie režiséra 
Zdeňka Trošky, Vstupné 12, 14, 16 Kčs, Mládeži 
přístupno, 

2.neděle v 15.30 h 
STVOŘENí SVĚTA (ČR - Francie 1958) 
Dnes již legendární kreslený film, Napsal 
a nakreslilJean Effel, hovoří Jan Werich, Vstupné 
4 Kčs, 

7.pátek až 11.úterý v 17.30 a ve 20 h 
TANGO A CASH (USA 1989) 
Sylvester Stallone si dělá legraci z vlastní 
legendy, Vynikající parodie na akční filmy 
o "drsných" policistech ajejich souboji s narko
mafií. Barevný širokoúhlý film, Režie Andrei 
Konchalovski. Vstupné 10,12,14 Kčs, Mládeži 
přístupný, pro děti do 12 let nevhodný, 

9.neděle v 15.30 h 
MĚŠEC SE DVĚMA ZLAŤÁKY 

(Rumunsko 1986) 
Pohádkový příběh ze světa fantazie, kouzel 
a čar Vstupné 4 Kčs , 

12.středa až 16.neděle v 17.30 a ve 20 h 
HUDSON HAWK (USA 1991) 
S agresivním foxteriérem v patách a s krásnou 
dívkou po boku za tajemstvím výroby zlata, 
Propadnete vzrušení, prožijete dobrodružství, 
přistihnete Hawka! Bruce Willis aAndy MacDo
wellová v hlavních rolích bláznivé komedie 
o geniálním zloději. Česká verze, Vstupné 10, 
12, 14 Kčs, Mládeži přístupný, 

16.neděle v 15.30 h 
KOCOUR NA STŘEŠE (SSSR 1989) 

Šest výprav do světa snů: Jen počkej zajíci, 
Koťátko Haf, Čapí hnízdo adalší. Vstupné4 Kčs, 

17.pondělí až 21.pátek v 17.30 a ve 20 h 
SÁM DOMA(Home Alone) (USA 1990) 
Nejúspěšnější americká veselohra roku 1991. 
Strhující rodinná komedie aneb zapomenutý 
synek, Vypadá jako andílek, tenhle malý ďábel 
a navíc zůstal sám doma a musí se postavit 
lupičům. Česká verze, Vstupné 12,14,16 Kčs. 
Mládeži přístupný . 

22.sobota až 26.středa v 17.30 a ve 20 h 
BLÁZNiVÁ STŘELA: VŮNĚ STRACHU 
(The Naked Gun 2 1/2 : The Smell of Fear) 

(USA 1991) 
Komedie, při které se bát zaručeně nebudete, 
Po celé léto vedl americké a západoevropské 
žebříčky návštěvnosti tento bláznivý příběh plný 
ztřeštěných gagů opolicistovi, kterému se smůla 
a neúspěch lepí na paty, Vstupné 10,12,14 Kčs. 
Mládeži přístupno, 

23.neděle v 15.30 h 
DAVID A SANDY (Polsko 1990) 
Kreslená pohádka o přátelství malého chlapce 
se zvířátky. Vstupné 4 Kčs, 

27.čtvrtek až 2.března v 17.30 a ve 20 h 
NOČNí MŮRA V ELM STREET 
(A Nightmare on Elm Street) (USA 1984) 
Neprobudíš·li se, zahyneš, Jmenuje se Freddy 
Krueger aje strašlivý, Horor pro celou rodinu od 
režiséra Wese Cravena, odborníka na hrů
zostrašné příběhy, Vstupné 10,12,14 Kčs , 
Mládeži nepřístupný , 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 
Slevy na vstupném poskytujeme v pondělí a ve 
středu v 17.30 hodin, 
Na měsíc březen připravujeme: Smrtící triky, 
Oheň , Discopříběh II. Policejní akademie, Noci 
snepřítelem, Terminátor II. Marco Polo, 
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r ~ 
Nevíte kam investovat v kupónové privatizacil 

Společnost 

~ Harvard Capital and Consulting ... 
Vám nabízí své investiční fondy, buď dividendový zajišťující vyrovnaný příjem nebo růstový 
zaměřený na pozdější zhodnocení investice. Využití služeb profesionálně spravovaných 
Harvardských investičních fondů výrazně snižuje riziko při investování. Společnost HC & C 
asi jako jediný správce IPF je schopna všem svým akcionářům okamžitě vydat akcie a zaručuje 
Vám vyplacení alespoň desetinásobku pořizovací hodnoty, tj, 10350 Kčs po roku a dni 
vlastnictví akcií HIF, 

Další informace a zprostředkování nabízí 
Mgr.Richard Seďa, Dvorská 82, teI./0506/4848, 

\.Akcionářl HIF budou zařazeni do slosování o dvě výhry 1 000000 Kčs konaného 1.4. 92!) 

r-----------"'1 
Studio PATRICIE: 
přístrojová kosmetika I 

nabízí jako doplněk svých stálých služeb II 
léčbu polarizovaným světlem lampy 
BIOPTRON 

Světlo regeneruje a uzdravuje: 
Kosmetika: akné, kožní defekty, vrásky 
Kožní onemocnění 
Hojení ran, jizev kožních tranplantátů 
a proleženin 
Popáleniny 
Revmatické bolesti 
Svalové bolesti 
Kloubní bolesti Bolesti páteře 
Bolesti hlavy Alergie 
Polarizované světlo bez ultrafialového 
záření se používá po dobu deseti let ve 
všech vyspělých státech bez jakýchkoliv 
vedlejších účinků, 
Kontraindikace neexistují. 
Objednávky a informace: 
Po,Út,Čt,Pá tel.3314 • I 
Vlasta Mitisková I 
Blansko, nám.Svobody 13 I 

10 ______ ----_.1 

Prodej 
léčivých rostlin 

Meruňková Milena 
Zdíkova 4 (ulice za kostelem), Blansko 

Prodejní doba: 
Po 15.00 - 18,00 
Čt 15.00 - 18,00 
So 7.30 - 11,00 
Ne 7,30 - 10,30 

rpronajmu dvě místnosti vsamostatné~"'"'" 
rodinném domku za účelem zřízení dílny 

,- 50 m2• Blansko - Žižlavice tel. 3721. ) 

Hostinec Těchov 
Vás zve k příjemnému posezení 
OTEVŘENO: úterý - neděle od 12 - 22 h 
Možnostvyužitíhřiště k různým sportovním 
utkáním aakcím, zajišťujeme různé oslavy, 
večírky, 

Těšíme se na Vaši návštěvu, 
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Do kupónové privatizace výhodně? 
To znamená s námi! 

Česká státní spořitelna . .; 

a JeJI 
Spořitelní privatizační, 

akciová společnost (SP a.s.) 
Kupónová privatizace - to je příležitost, která se už nikdy nebude opakovat. My máme 
informace a dokážeme je vyhodnotit. Svěřte proto své kupónové body našim odborníkům. 

Pro to, abyste právě jí svěřili své investiční body, hovoří 

lest dobrých důvodů 
Česká státní spořitelna jako zakladatel a správce SP a.s. 

1. Soustřeďuje největší objem vkladů obyvatelstva a ze všech peněžních ústavů tak 
disponuje největším objemem primárních zdrojů. To vytváří nejlepší předpoklady ke 
stabilizaci a rozvoji společností, do jejichž akcií bude SP a.s. investovat kupóny, které jí 
svěříte . 

2. Kvalitně avelmi výhodně zabezpečí správu majetku společnosti,jejíž se stanete akcionářem. 
Na rozdíl od ostatních správců investičních fondů jsme schopni tyto služby poskytovat 
s minimálními náklady. Tak se bude zvyšovat i výše výnosů vašich akcií, příp .jejich hodnota. 
3. Jako akcionářům SP a.s. vám zajistí tradičně spolehlivé a komplexní finanční služby, 
spojené se správou a výplatami výnosů z vašich akcií ve všech pobočkách, tedy v místech 
nejdostupnějších z vašeho bydliště . 

4. Umožní zvýhodněné ukládání vašich výnosů do standardních investičních fondů 
zřizovaných ČeskQu státní spořitelnou nebo jejich převod na vaše peněžní účty u ČSTSP. 
5. Zavýhodných podmínek bude zprostředkovávat nákup a prodej vašich akcií na finančním 
trhu. Tak vám odpadnou starosti s případným prodejem vašich akcií. 
6. Prostřednictvím svých investičních fondů zprostřed l-.uje v budoucnosti váš vstup na 
finanční trhy zemí Evropského společenství. ČSTSP totiž připravuje založení a výkon správy 
investičních fondů včetně SP a.s. ve spolupráci s centrálami spořitelen zemí Evropského 
společenství a Rakouska. 

Pro val i účast ve Spořitelnr privatizal:nr a.s. hovořr na~e 
TRADICE· SOLIDNOST· DOSTUPNOST· PERSPEKTIVA 

. Česká státnr spořitelna 
Do svých kupónových listů napilte identifikačnr črslo 

(IČO) 

Spořitelní privatizační a.s.:44264330 
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Investujte s největlf bankou v ČSFR 

KOMERČNí BANKA 

PRO KUPÓNOVOU PRIVATIZACIJE PŘIPRAVEN 
INVESTIČNf PRIVATIZAČNf FOND KB, a.s. 

IČO 4300 4300 

Co je investiční privatizační fond Komerční banky, a.s.? 
Investiční privatizační fond Komerční banky, a.s. -IPF KB je akciová společnost, která bude 
zprostředkovávat všem občanům ČSFR co nejvýhodnější umístění jejich investičních kupónů 
do akcií privatizovaných podniků na základě principu rozložení rizika s cílem dosažení co 
největší výnosnosti majetku společnosti. 
Jaká je strategie IPF KB? 
Správce fondu disponuje týmy odborníků pro stanovení optimální investiční strategie 
a využívá moderní know-how k řízení souboru cenných papírů za pomoci zahraničních 
odborných poradců. Na základě výsledků analýzy bude IPF investovat svěřené investiční 
kupóny do perspektivních projektů . Tímtozpůsobem vytvoří vyvážený soubor akcií čs . podniků 
s přednostním zaměřením na podniky v Čechách a na Moravě, který bude průběžně 
aktualizován v souladu se situací na trhu. 
Jaké výhody nabízíme? 
Investiční privatizační fond KB nabízí občanům , majitelům i nvestičních kupónů řadu výhod: 
- vyšší míra informovanosti o podnicích zařazených do kupónové privatizace. Z asi 1400 
podniků privatizovaných kupónovou metodou v Ceské republice je více než 1000 podniků 
Komerční banky. 

- nižší riziko ztráty, než u občana podnikajícího mimo fond. Rozložením investic do většího 
počtu privatizovaných podniků se výrazně snižuje riziko ztráty investovaných prostředků . 
- v případě potřeby možnost aktivního ovlivňování hospodaření podniků, do nichž bylo 
investováno. Fond na rozdíl od drobného investora může sledovat výsledky ekonomické 
aktivity všech podniků, kam investoval, a prosazovat záměry maximalizující výnosnost 
vložených investičních prostředků. 
- obchodovatelnost akcií IPF KB. Naším cílem je, aby akcie fondu byly schváleny pro 
obchodování na čs. burzách. V případě, že podílník na našem fondu bude chtít akcii našeho 
fondu prodat, najdeme mu zájemce prostřednictvím sítě poboček Komerční banky. 
- prioritou IPF KB je vyplácení dividend svým akcionářům. Za tímto účelem bude soubor 
cenných papírů čs. podniků cílevědomě vylepšován a řízen na základě analýzy výsledků 
jejich úspěšnosti. 

Výše uvedené výhody jsou dobrým argumentem pro Vaše rozhodnutí investovat 
s naším fondem. Jsou zárukou, že nedojde k znehodnocení Vámi svěřených investičních 
kupónů, ale k neustálému růstu hodnoty Vašeho majetku. 

Jakým způsobem se svěřují investiční body IPK KB? 
1. Do zakoupené kupónové knížky vlepíte kupónovou známku a zaregistrujete na Vámi 
zvoleném registračním místě Nezapomeňte si s sebou vzít doklad o totožnosti. 
2. Po zaregistrovaní kupónove knížky se dostavíte do poboč ky KB, popř l padě po vyhlášení 
nultého pflvallzačního kola do Vámi vybnné podatelny a vypíšte do předtištěných rámečků 
na i nv~stlčnich kupónech nase 'ČO 4300 4300. 
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Zálež! Vám na úspěchu vaši firmy? 
Chcete mít odbyt výrobků a služeb? 
Chcete o sobě Informovat v ČSFR 
a Evropě potenclonálni zákazníky? 

Chcete získávat Informace o firmách 
z celé Evropy? 

VYU2:IJTE INFORMAfNf 
SYST~MY 
EVROPSK~ 

DATABANKY 

EDB 

Hledáte určitý výrobek, službu v ČSFR? 
Volejte servisní telefon EDB 0616/21588 

Zde najdete Informace z celé ČSFR o: 
službách, výrobcích, podnicích, podnika
telích! 
Naše služba pracuje 6 dní v týdnu : 
Po-Pá 7.00 -19.00, So 8.00 -13.00 

Najdete nás na 35 místech celé ČSFR. 
Telefonátem uspoříte čas a peníze. 

CUKO 
Výroba jemného pečiva 
(Vánočky, bábovky, záviny, 
koláče) 
Cupová Miroslava 
Bezručova 32, 
Blansko (U vodárny) 
č.te1.5868 

zpravodaj 

Dámské a pánské 
KADElNICTVf 

Femina club 
Dvorská 32 

2/92 

Otevřeno: 

pondělí-pátek8.00-19.00hodin, 

tel. objednávky na tel. č. 2116. 

Zákaznice obsloužíme I bez 
objednání, od 8.00 do 12.00 
hodin poskytujeme zákaznici 
slevu 10%! 

Soukromá prádelna 

pranr 
žehlenr 

mandlovánr 
rozvážka prádla 

Po - pá 8 - I 2, 13 - 16 

'U' 5548 
Blansko - Zborovce, 

Krajnr 2 

zpravodaj 2/92 

NEZAPOMENUTELNÉ RODlNNE 
CHVÍLE NATOČENÉ 

NA 

VIVtVI\'4,44tVt 

Z VIDEOPO'ČOVNY 

~ 

Špald A1d 
Nad žJibkon 3 

BkJnsko 

PUjfovné na I den - } 30, - Kčs 

r 

PŮJČOVNA 

VIDEOHRY + PŘEHRÁVAČE 
VIDEOPŘEHRÁVAČE 
VIDEOREKORDÉRY 

VIDEOKAZETY 

I'i.rlčovM .. 1 den: 

: Po-Ne : 25,-Kts 

Špaček Aleš, Blansko. Nad žllb1i:em 3 /1'ODI.8I/ 

Po-N t4l.OO - t4l.OO_ 
50 4I.OO-tt..oo_ 
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Fotografie na titulní straně a vpravo dole Mirek Matyáš. 
Fotografie vpravo nahoře Vladimír Jančík. 

Zpravodaj města Blanska 

zpravodaj 2/92 

Měsíčník Městského úřadu v Blansku, vydáváním pověřeno KSMB, Bezručova2, Blansko, tel.2155, 
5781. Redakční rada: Zdeněk Hons - předseda, JUDr. Marta Šosová, Vladimír Jančík, Vladimír 
Polák, Jaroslav Parma - členové. Sazba Reprocentrum, redakce a tisk KSMB o 370100391 . 
Cena 2,50 Kčs. 
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